25/01/2019 PORTARIA Nº 868, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/33320228/do1-2015-11-13-portaria-n-868-de-9-de-novembro-… 1/1

Publicado em: 13/11/2015 | Edição: 217 | Seção: 1 | Página: 16
Órgão: Ministério da Educação/SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 868, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n°
5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministérioda Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas
Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos
endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (RECONHECIMENTO DE CURSOS)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 201516 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25. 201306983 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 90 (noventa) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SIQUEIRA BUENO,
929, BELENZINHO, SÃO
PA U L O / S P

26. 201358442 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TAQUARITINGA INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE SAO PAULO - IESP FAZENDA CONTENDAS,
S/N, ZONA RURAL, TA-
QUARITINGA/SP

27. 201405700 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE BARREIRAS - FASB INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO SUPERIOR DE BARREIRAS -
IAESB

BR 135 - KM 01, 2341,
BOA SORTE, BARREI-
RAS/BA

28. 201307045 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAULO - UNIAN-SP ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRAZ LEME,
3029, SANTANA, SÃO
PA U L O / S P

29. 201404979 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

Faculdade Projeção de Sobradinho GUATAG ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA EDUCACIONAL QUADRA 04 ÁREA RE-
SERVADA 01 - REGIÃO
ADMINISTRATIVA V, S/N,
SOBRADINHO, BRASÍ-
LIA/DF

30. 201358186 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SERRA DA MESA CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA MESA LTDA - CESEM - EPP AVENIDA JK, QUADRA
U5, S/N, SETOR SUL II,
CENTRO, URUAÇU/GO

31. 201358671 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA GOIANO

MINISTERIO DA EDUCACAO BR 153, KM 633, S/N, ZO-
NA RURAL, MORRI-
NHOS/GO

32. 201405321 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

RODOVIA BR 020, S/N,
KM 302, JUBAIA, CANIN-
DÉ/CE

33. 201358029 MARKETING (Tecnológico) 70 (setenta) Faculdade de Tecnologia do Ipê INSTITUTO DE PESQUISA E ENSINO LTDA - ME AV. DAS FLORES, 75,
JARDIM CUIABÁ, CUIA-
BÁ/MT

34. 201404692 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

RUA VEREADOR ROMEU
AGRÁRIO MARTINS, S/N,
TENTO, VALENÇA/BA

35. 201358713 INFORMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

RUA DA ESCOLA AGRÍ-
COLA, S/N, VILA SINHÁ,
B R A G A N Ç A / PA

PORTARIA No- 868, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 201306561 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

2. 201358063 HOTELARIA (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

RUA OUVIDOR MOR
VITORIANO SOARES
BARBOSA, 001, SA-
NHARÃO, BATURI-
TÉ/CE

3. 201307133 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE AGUDOS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE AGUDOS AVENIDA MARGI-
NAL VEREADOR
DELFINO TENDOLO,
D 1200, DISTRITO
INDUSTRIAL, AGU-
DOS/SP

4. 201358647 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO MEIO AMBIENTE E DE TECNOLOGIA DE NEGO-
CIOS

IESMAT - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO MEIO AMBIENTE
E TECNOLOGIA LTDA - EPP

SETOR HOSPITALAR,
54, PARTE , RECAN-
TO DAS EMAS, BRA-
SÍLIA/DF

5. 201306232 AGRONOMIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO RODOVIA BR 364,
KM 329, S/N, SÃO
VICENTE DA SERRA,
SANTO ANTÔNIO
DO LEVERGER/MT

6. 201404353 MATEMÁTICA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR CAMOES LTDA RUA TREZE DE
MAIO, 450, - ATÉ
469/470, CENTRO,
CURITIBA/PR

7. 201405384 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL DA PAR DE PAO DE ACU-
CAR

RUA PADRE SOARES
PINTO, 314, CENTRO,
PÃO DE AÇÚCAR/AL